ATA   DA  ASSEMBLÉIA  GERAL ORDINÁRIA DA  ELEIÇÃO  DA ASSERA/BR, REALIZADA EM

19/09/2018 COM RESPECTIVA APURAÇÃO E POSSE DA DIREÇÃO ELEITA E PRESTAÇÃO DE

CONTAS GESTÃO - 2016/2018

Aos  dezenove dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito às 16:00 horas, no Auditório

Alberto Passos Guimarães 11º andar, no Setor Bancário Norte Edifício Palácio

Desenvolvimento Quadra 01, em Brasília Distrito Federa, conforme Edital de Convocação

de vinte de agosto de 2018,  A  Diretoria Colegiada da Associação dos Servidores da

Reforma Agrária em Brasília-ASSERA/BR, no uso das atribuições que lhe confere a alínea

“a” do artigo 14, do Estatuto da referida Associação reuniram em Assembleia Geral

Ordinária a Diretoria e seus associados, para tratarem da seguinte pauta: 1.1.Eleições

Gerais da ASSERA/BR, para preenchimento dos cargos da Diretoria Colegiada, Conselho

de Representação e Conselho Fiscal, para Biênio 2018-2020. 1.2. Prestação de Contas da

Gestão 2016/2018 e Aprovação do Balanço Patrimonial do Biênio 2016/2018, 1.3. A

Chapa Eleita será empossada imediatamente após a apuração dos votos. Iniciada com a

fala do Diretor Luiz Beserra Cavalcante que agradeceu a presença de todos, foi distribuídos

aos presentes relatório de gestão com Balanços e Demonstrativos Financeiros examinado e

recomendado pelo Conselho Fiscal para aprovação, do período de Setembro 2016 a

Setembro a 2018, onde explicado o interesse da associação em demonstrar transparência de

suas ações junto aos associados sobre a situação financeira, administrativa e patrimonial da

ASSERA com saldo positivos no Banco do Brasil e Santander referente aos trabalhos que a

Associação vem desenvolvendo junto aos associados. Assembleia Geral votou e aprovou

por unanimidade as contas e os Balanços dos anos 2016 a 2018. Em seguida passou-se a

contagem dos votos, obtendo-se o seguinte resultado final, (86) votos  Sim, (2) votos Não,

total de votos validos (88), sendo imediatamente  empossada  a CHAPA INOVAÇÃO E

LUTA, eleita com a seguinte composição: Diretores Titulares; Luiz Beserra Cavalcante,

brasileiro, Servidor Público, casado, membro titular da diretoria colegiada, RG nº 82442784/SSP-

CE, CPF nº 026.135.142-72, Residente em Brasília DF, Orlando Braz da Cruz Filho, brasileiro,

Servidor Público, casado, membro titular da diretoria colegiada, RG nº 151.1081 SSP-DF, CPF nº

494.874.777-72, Residente em Águas Lindas – GO; Amélia Augusta Lobo, brasileira,  Servidor

Público separada judicialmente, membro titular da diretoria colegiada, RG nº 414.559 SSP-DF, CPF

nº 221.002.531-15, Residente em Brasília DF; Diretores Suplentes; José Libio de Moraes Matos,

brasileiro, Servidor Público, casado, membro suplente da diretoria colegiada, RG nº 3004787 SSP-

DF, CPF nº 066.342.813-00, Residente em Brasília DF; Debora Mabel Nogueira Guimarães,

brasileira, Servidor Público, solteira, membro suplente da diretoria colegiada, RG nº 172.5655 SSP-

DF, CPF nº 895.334.291-00, Residente em Brasília DF; Lindomar Rodrigues Soares, brasileira,

Servidor Público, casada, membro suplente da diretoria colegiada , RG nº 523.609 SSP-DF, CPF nº

214.076.731-49, Residente em Brasília DF Conselho de Representação Titular: Ciomeire

Machado de Freitas, brasileira, Servidor Público solteira, membro titular  do conselho de

representação, RG nº 582.144 SSP–DF, CPF nº 223.045.681-49, Residente em Brasília DF

Suplente: Flávio Divino Freitas Pinto, brasileira, Servidor Público suplente do conselho de

representação, solteiro, R.G. nº 10.842.280 PC/MG, CPF nº 012.128.326-71, residência em Brasília

– DF Titular: Wiliam Pereira Costa, brasileiro, Servidor Público casado, membro titular do

conselho de representação, RG nº 660.589 SSP/DF, CPF nº 297.692.641-72, Residente em Brasília

DF Suplente: Regina Lucia Leal Nina Japiassu, brasileira, Servidor Público casada, membro

suplente do conselho de representação, RG nº 159.4111 SSP-DF, CPF nº 130.520.982-68, Residente

em Valparaiso - GO Titular: Edleuda Gomes de Sousa Cardoso, brasileira, Servidor Público

casada, membro titular do conselho de representação, RG nº 769.893-SSP-DF, CPF nº 286.131.711-

68, Residente em Brasília-DF Suplente: Joaquim Rodrigues dos Santos Filho, brasileiro, Servidor

Público casado, membro suplente do conselho de representação, RG nº150.813.7-88 SSP-CE,  CPF

nº 153.775.551-04,  Residente em Brasília DF Titular: Luiz Claudio Carvalho da Silva, brasileiro,

Servidor Público divorciado, membro titular do conselho de representação, RG nº 532.645 SSP-DF,

CPF nº 256.259.931-49, Residente em Brasília DF Suplente: Yara Barbosa Oliveira, brasileira,

Servidor Público solteira, membro suplente do conselho de representação, RG nº 754.079-SSP-DF,

CPF nº 259.631.391-04, Residente em Brasília DF Titular: Ednardo Hernando Barboza de Freitas,

brasileiro, Servidor Público casado, membro titular do conselho de representação, RG nº 670.758

SSP-DF, CPF nº 245.317.581-53, Residente em Brasília DF Suplente: Beronice Barros de Freitas

Rodrigues, brasileira, Servidor Público casada, membro suplente do conselho de representação, RG

nº 1030014 SSP-DF, CPF nº 036.447.584-68, Residente em Brasília DF  Titular: Laercio Lúcio

Pereira Lima, brasileiro, Servidor Público casado, membro titular do conselho de representação, RG

nº 102.3664 SSP-DF, CPF  nº 564.431.701-30, Residente em Brasília DF Suplente: Rachel

Cossich Furtado, brasileira, Servidor Público Divorciada, membro suplente do conselho de

representação, RG nº 656.737 SSP-DF, CPF nº 975.826.624-15, Residente em Brasília DF Titular:
Jane Soares da Silva, brasileira, Servidor Público solteira, membro titular do conselho de

representação, RG nº 894.261 SSP-DF, CPF nº 379.672.581-34, Residente Cidade Ocidental - GO

Suplente: Maria Celina Aparecida Salustino, brasileira, Servidor Público solteira, membro

suplente do conselho de representação, RG nº 472.674 SSP-DF, CPF nº 271.117.416-68, Residente

em Brasília  DF, Representante Dos Aposentados e Pensionistas; Titular: Oswaldo Antonio

da Silva, brasileiro, Servidor Público viúvo, membro titular do conselho de representação de

aposentados e pensionistas, RG nº 776.052 SSP-DF, CPF nº 058.476.567-34, Residente em Brasília

DF, Suplente: Marilia Rodrigues, brasileira, Servidor Público divorciada, membro suplente do

conselho de representação de aposentados e pensionistas, RG nº 652.269 SSP – DF, CPF nº

266.713.601-20, Residente em Brasília DF Conselho Fiscal: Titular: Maria Garcez  e Silva de

Moraes, brasileira, Servidor Público casada, membro titular do conselho fiscal, RG nº 139411 SSP-

DF, CPF nº 046.572.501-59, Residente em Brasília DF Suplente: Maria Aparecida Rodrigues

Campos, brasileira, Servidor Público divorciada, membro suplente do conselho fiscal, RG nº

375.568 SSP DF, CPF nº 099.005.351-20, Residente em Brasília DF ;Titular: Eunice Gouveia

Martins brasileira, Servidor Público casada, membro titular do conselho fiscal, RG nº

306194 SSP/DF, CPF.nº121.025.551-00, Suplente: Lucilia  Alves Almeida Costa, brasileira,

Servidor Público casada, membro suplente do conselho fiscal, RG nº 502.152 – SSP-DF, CPF nº

184.421.291-20, Residente em Brasília–DF; Titular: Gláucia Mirtes Guimarães Carneiro,

brasileira, Servidor Público casada, membro titular do conselho fiscal, RG nº 467.475 SSP-DF, CPF

nº 153.885.731-68, Residente em Brasília DF ; Suplente: José Bernardino de Santana Neto,

brasileiro, Servidor Público casado, membro suplente do conselho fiscal, RG nº  150.614 SSP-DF,

CPF nº 028.905.001-44, Residente em Brasília DF, O Presidente  da Mesa agradeceu a presença

e a confiança de todos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se os trabalhos as dezessete

hora e trinta minutos, eu Adenice Sátiro da Silva Secretaria designada, lavrei a presente Ata

que vai por mim assinada e pelo Presidente Orlando Braz da Cruz Filho, Nada mais

havendo tratar a deu por encerrado os trabalhos.